



奥 祥 股 份
NEEQ : 872426

北京航天奥祥科技股份有限公司

Beijing Spaceflight Ao'xiang Technology Co.,Ltd.



年度报告摘要

—— 2022 ——

重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人魏建民、主管会计工作负责人王红雨及会计机构负责人王红雨保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了带无的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	朱雨
电话	010-52804883
传真	010-52804804
电子邮箱	ax@bjaoxiang.cn
公司网址	http://www.bjaoxiang.com.cn
联系地址	北京市房山区窦店镇广茂路 38 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

一、 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	252,280,979.10	236,121,095.49	6.84%
归属于挂牌公司股东的净资产	104,025,996.88	96,626,005.75	7.66%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.77	1.64	7.93%
资产负债率%（母公司）	58.36%	58.76%	-
资产负债率%（合并）	58.78%	59.08%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	106,459,648.83	111,579,869.47	-4.59%
归属于挂牌公司股东的净利润	7,399,991.13	7,546,807.50	-1.95%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,764,860.80	7,129,952.27	-5.12%
经营活动产生的现金流量净额	-17,466,226.16	-10,209,357.01	-71.08%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	7.38%	8.09%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	6.74%	7.64%	-
基本每股收益（元/股）	0.13	0.13	0.00%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	25,490,166	43.33%	0	25,490,166	43.33%
	其中：控股股东、实际控制人	10,000,000	17.00%	0	10,000,000	17.00%
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	33,333,334	56.67%	0	33,333,334	56.67%
	其中：控股股东、实际控制人	20,000,000	34.00%	0	20,000,000	34.00%
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		58,823,500	-	0	58,823,500.00	-
普通股股东人数		3				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	北京华晟鑫达科技有限公司	30,000,000	0	30,000,000	51%	20,000,000	10,000,000
2	北京百达瑞科技有限责任公司	20,000,000	0	20,000,000	34%	13,333,334	6,666,666
3	杭州时代鼎丰创业投资合伙企业（有限合伙）	8,823,500	0	8,823,500	15%	0	8,823,500
合计		58,823,500	0	58,823,500	100%	33,333,334	25,490,166

普通股前十名股东间相互关系说明:

公司股东共三名，皆为企业法人，其中华晟鑫达和百达瑞均为魏建民控制的企业，为关联方；时代鼎丰与华晟鑫达和百达瑞不存在其他关联关系

二. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”的规定

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

A. 试运行销售的会计处理规定

本公司于 2022 年 1 月 1 日执行解释 15 号的该项会计处理规定，对于在首次施行解释 15 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整。

因执行解释 15 号关于试运行销售的会计处理规定，本公司对合并比较报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的财务报表项目	2021 年 12 月 31 日/2021 年度(合并)		2021 年 12 月 31 日/2021 年度(母公司)	
	调整前	调整后	调整前	调整后
利润表项目：				
营业收入	110,776,280.92	111,579,869.47	110,695,184.09	111,498,772.64
营业成本	75,584,786.90	75,854,181.32	75,549,111.52	75,818,505.94
研发费用	8,531,403.62	9,065,597.75	8,531,403.62	9,065,597.75

B. 关于亏损合同的判断

本公司于 2022 年 1 月 1 日执行解释 15 号的该项会计处理规定，对在首次施行解释 15 号时尚未履行完所有义务的合同执行该规定，执行解释 15 号中“关于亏损合同的判断”的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

上述会计政策变更分别经本公司于 2023 年 4 月 24 日召开的第二届董事会第二十五次会议批准。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（3）前期重大会计差错更正情况

详见三、财务报表附注-十三、其他重要事项-1、前期会计差错更正

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 - □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	46,909,027.68	7,433,067.15	-	-
应收账款	57,158,949.93	82,333,308.56	-	-
应收款项融资	-	1,450,000.00	-	-
预付款项	86,933.03	120,880.71	-	-
其他应收款	150,524.01	139,223.99	-	-
存货	18,111,333.66	17,308,643.44	-	-
合同资产	-	1,867,651.24	-	-
其他流动资产	163,079.21	865,843.60	-	-
流动资产合计	131,237,355.27	120,176,126.44	-	-
固定资产	54,893,878.51	54,775,609.87	-	-
使用权资产	2,949,204.42	3,048,819.77	-	-
递延所得税资产	451,503.50	1,927,422.52	-	-
其他非流动资产	2,270,080.00	5,948,845.74	-	-
非流动资产合计	110,808,937.58	115,944,969.05	-	-
资产总额	242,046,292.85	236,121,095.49	-	-
短期借款	62,246,085.68	62,446,085.68	-	-
应付账款	39,786,505.87	41,080,799.78	-	-
合同负债	130,634.65	136,390.77	-	-
应交税费	1,426,955.54	2,129,719.93	-	-
其他应付款	3,407,311.09	2,125,806.11	-	-
一年内到期的非流动负债	1,265,599.60	1,163,580.64	-	-

其他流动负债	25,147,244.76	26,747,993.06	-	-
流动负债合计	135,163,060.42	137,583,099.20	-	-
租赁负债	1,716,177.11	1,911,990.54	-	-
非流动负债合计	1,716,177.11	1,911,990.54	-	-
负债总额	136,879,237.53	139,495,089.74	-	-
盈余公积	3,050,429.93	2,225,416.17	-	-
未分配利润	22,527,824.17	14,811,788.36	-	-
归属于母公司的权益	105,167,055.32	96,626,005.75	-	-
营业收入	117,103,934.24	111,579,869.47	-	-
营业成本	78,962,503.65	75,854,181.32	-	-
管理费用	11,325,467.51	11,330,605.38	-	-
研发费用	8,958,699.84	9,065,597.75	-	-
财务费用	3,870,299.24	3,700,836.56	-	-
其他收益	106,059.56	117,515.38	-	-
投资收益	-	-103,265.77	-	-
信用减值损失	-499,231.52	-44,255.13	-	-
资产减值损失	-	-1,852,219.61	-	-
营业利润	11,074,855.83	7,227,487.12	-	-
营业外收入	179,638.28	168,182.46	-	-
利润总额	11,179,255.80	7,320,431.27	-	-
所得税费用	475,718.85	-226,376.23	-	-
净利润	10,703,536.95	7,546,807.50	-	-

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

其他原因的合并范围变动

新设子公司：

①本公司投资设立北京搏祥复合材料科技有限公司，持股比例 90.00%，该公司自成立日 2022 年 11 月 22 日起纳入合并范围。

②本公司投资设立株洲瑞祥智能装备有限公司，持股比例 100.00%，该公司自成立日 2022 年 12 月 1 日起纳入合并范围。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用